[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]
柳州市妇女联合会

柳妇通〔2019〕47号

柳州市妇女联合会
关于印发《加强易地扶贫搬迁安置点妇联组织
建设工作方案》的通知

五县及柳江区妇联：
为贯彻落实《自治区妇联关于印发<加强易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设工作方案>的通知》（桂妇字〔2019〕34号）精神，现将柳州市妇联《加强易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

柳州市妇女联合会
 2019年6月12日

政府信息公开选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                   2019年6月12日印发

 (
- 1 -
)
2

2

加强易地扶贫搬迁
安置点妇联组织建设工作方案

为贯彻落实《自治区妇联关于印发<加强易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设工作方案>的通知》（桂妇字〔2019〕34号）精神，切实做好易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设工作，团结引领妇女群众参与基层公共服务、基层民主自治，更好地发挥妇联组织联系凝聚妇女群众的作用，为助力脱贫攻坚做出积极贡献。现制定工作方案如下。
一、	总体要求
认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十 九大精神，以习近平总书记关于扶贫工作重要论述为指导，深入贯彻习近平总书记对广西工作重要指示批示和题词精神，以及党中央、自治区和柳州市党委关于脱贫攻坚的决策部署，坚持突出政治功能，坚持问题导向，坚持因地制宜，坚持党建带妇建原则，及时推动易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设，确保到2019年9月底前安置点妇联组织“应建尽建”；组织开展“基层妇联亮牌行动”，使妇联组织和妇联工作在易地扶贫搬迁安置点妇女群众身边常态化、有形化；加强“妇女之家”阵地建设，充分发挥其凝聚、教育、服务妇女群众的功能作用。

二、	工作任务
（一）对安置点基本情况开展调研。五县及柳江区妇联要及时主动与组织、民政、发展改革（易地安置）等部门对接，深入安置点开展实地调研，切实掌握安置点地点、规模、入住率、妇女人数和基层党组织、群众自治组织建设等情况，特别是摸清妇女人数，建立花名册和工作台账。
（二）指导安置点建设妇联组织。根据《中华全国妇女联合会章程》，五县及柳江区妇联要在当地党委、政府的领导下，指导易地扶贫搬迁安置点建立妇联组织。安置点妇联组织的筹建工作在安置点党组织领导下开展。新设立或进行规模调整后的村（社区），原则上应在村（社区）党组织建立后的90日内及时选举产生村（社区）妇联。在此之前应成立村（社区）妇女小组等机构或“妇女之家”活动阵地，实现对安置点妇女群众的无缝隙服务。
安置点妇联设执委会（执委不少于11人），主席1人、副主席若干人（含专兼职且不少于5人）。执委会由本村（社区）年满18周岁的妇女代表参加的妇女代表大会（代表人数根据各村实际情况确定），采取无记名投票方式差额选举产生；主席、副主席由执委会全体会议采取无记名投票方式等额选举产生。村（社区）妇女代表大会的代表、执委、专兼职副主席的具体名额由安置点所在地的上一级妇联提出建议，安置点党组织确定。
提倡安置点“两委”班子中的女性成员通过法定程序担任安置点妇联主席。在少数民族人口比较集中的安置点，妇联中应有一定比例的少数民族妇女。
（三）组织开展“基层妇联亮牌行动”。 一是亮妇联标识。在安置点妇联的办公地点、“妇女之家”等醒目位置，在基层党组织活动阵地、公共文化站点、便民服务中心等妇联组织开展活动、提供服务的共享阵地、岗位窗口，亮出妇联标识，提高妇联组织的辨识度和影响力。二是亮组织架构。在妇联办公场所、“妇女之家”、村民自治公告栏等，公开基层妇联组织架构图，亮明妇联主席、副主席、执委的姓名、照片、职责分工和联系方式，让妇女群众有需要时可以随时随地找到“娘家人”。三是亮工作职责。将妇联工作职责上墙公示或上网公告等，公开工作内容、服务事项和办事流程，主动接受社会和妇女群众监督。四是亮执委身份。妇联执委开展工作和组织活动时,要亮明身份，有条件的可佩戴统一会徽徽章。在广泛开展“巾帼建新功”“巾帼暖人心”“巾帼助脱贫”等系列行动中亮出执委身份，让更多妇女群众通过身边妇联执委的带动，自觉支持妇联工作，主动参与妇联活动，形成妇女群众工作妇女群众做的生动局面。五是亮活动内容。根据实际情况和工作需要，利用“妇女之家”等妇联工作阵地，公开妇联组织的年度重点工作和每月（周）活动安排，邀请妇女群众共同设计寓教于乐的活动内容，及时公布活动进展情况和主要成效，让妇女群众了解支持并积极参与，真正把妇联工作的根牢牢扎在妇女群众之中。
三、工作要求
（一）加强组织领导。抓好易地扶贫搬迁安置点建妇联组织工作是贯彻落实自治区和柳州市党委、政府关于加强和完善易地扶贫搬迁后续工作具体举措，是夯实妇联基层组织建设的必然要求。各级妇联组织要高度重视，切实加强领导，主动争取当地党委政府的支持，把村（社区）易地扶贫搬迁安置点建妇联组织工作纳入村（社区）易地扶贫搬迁安置点基层组织建设工作通盘考虑、统筹安排，同部署、同进行、同完成。县区妇联要指导易地扶贫搬迁安置点妇联组建“桂姐姐”宣讲队，结合宣讲重点内容常态化开展宣讲活动，并运用微信和新媒体、村委及妇女之家宣传栏、发放宣传单等多种形式加强对宣讲队和宣讲活动的宣传，扩大社会影响。要深入调查研究，及时发现并解决组建妇联工作中出现的问题，加强分类指导，更好的引领妇女群众参与基层公共服务、基层民主自治，更好地发挥村（社区）妇联组织联系凝聚妇女群众的作用。
（二）实行月报制度。为推动各项工作有序推进，确保工作落到实处，收到实效，从2019年6月起至10月，每月20日前，五县及柳江区妇联将易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设及亮牌服务行动情况统计表（见附件）报送市妇联组联部。
（三）加强督促检查。五县及柳江区妇联要加强研究指导，实地督查检查，推动相关乡镇（街道）妇联加强工作落实，推动安置点妇联亮牌服务行动的开展。市妇联将适时开展调研指导工作，对五县及柳江区妇联将易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设、亮牌服务行动、组建“桂姐姐”宣讲队等情况进行实地调研指导，督促工作落实。2019年9月20日前，请五县及柳江区妇联将工作总结报送市妇联组联部。
联 系 人：冯柳青
联系电话：2823290
邮    箱：lzflzlb@163.com

附件：1.柳州市易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设及亮牌服
务行动情况统计表
2.柳州市易地扶贫搬迁安置点妇联“桂姐姐”宣讲队活
动情况汇报表

附件1
	柳州市易地扶贫搬迁安置点妇联组织建设及亮牌服务行动情况统计表

	填报单位（盖章）：                                                                     填表时间：    年   月   日

	县区
	安置点名称
	妇联组织建设情况
	亮牌服务行动情况
（在已开展的行动下打“√”）
	备注

	组织名称
	成立时间
	妇联
主席
姓名
	妇联主席联系电话（手机）
	副主席数
	执委数（含主席、副主席）
	亮妇联标识
	亮组织架构
	亮工作职责
	亮执委身份
	亮活动内容

	填表人：                                  联系电话:

	备注：尚未建立易地扶贫搬迁安置点妇联组织的请在“备注”栏注明拟建立的时间（拟于X年X月建立）。

附件2

柳州市易地扶贫搬迁安置点妇联“桂姐姐”
宣讲队活动情况汇报表
[bookmark: _GoBack]
	宣讲队
负责人姓名

	宣讲队
负责人职务

	宣讲队
负责人
联系电话

	宣讲时间

	宣讲地点

	参加人员

	参加人数

	主题

	主持人（授课老师）

	群众反映
	很好

	较好

	一般

	宣讲情况小结（工作简况500字以内）

	工作改进
意见建议

	活动照片及说明（1—3张）

备注：3张照片放不下，可以另附页。